ПРОЕКТ
Договор
на выполнение научно-исследовательских работ

г. Архангельск					                             «__» ______________ 2017 г.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА РАН), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Павленко Владимира Ильича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________, действующего на основании _____________, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя проведение научно-исследовательских работ  (НИР) по теме: «______________________________________».
1.2. Заказчик обязуется предоставить Исполнителю полный комплект необходимых документов для проведения научно-исследовательских работ не позднее 10 дней после подписания Договора. В случае обнаружения Исполнителем недостаточности сведений для выполнения НИР недостающая информация запрашивается письменно. Срок сдачи работ по Договору при этом продлевается дополнительным соглашением на время, необходимое для проведения Исполнителем анализа вновь поступившей информации.
1.3. Сроки выполнения работ:
Начало – дата подписания настоящего Договора и получение исходных данных в заключительной версии. Дополнительная документация предоставляется Исполнителю, при необходимости, на основании запросов.
Окончание – «____» _____________ 20____ г.
1.4. Содержание работ по Договору и сроки выполнения основных этапов определяются Техническим заданием (Приложение 1), составляющим неотъемлемую часть настоящего Договора.
1.5. Приемка и оценка результатов научно-исследовательских работ осуществляется в соответствии с требованиями Технического задания (Приложение 1) на проведение работ.

2. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
2.1. Условия, порядок и сроки расчетов устанавливаются настоящим Договором по соглашению между Сторонами.
2.2. За выполненные научно-исследовательские работы согласно настоящему Договору Заказчик перечисляет Исполнителю ______________ (__________ рублей ____ коп.), в том числе НДС – 18% (Восемнадцать процентов) /или НДС – не облагается на основании.
2.3. Оплата производится Заказчиком на условиях перечисления аванса в размере 30% от общей стоимости работ, указаных в Договоре, на основании выставленного счета в течение 5 (Пяти) банковских дней. Окончательный расчет производится в течение 5 (Пяти) банковских дней с даты подписания Акта сдачи-приемки и выставленного Исполнителем счета (счета-фактуры).
2.4. Исполнитель приступает к выполнению работ только после получения аванса на свой расчетный счет.

3. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ
3.1. Исполнитель выполняет и сдает работы в соответствии с Техническим заданием (Приложение 1). После завершения работы Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки научно-исследовательских работ и отчет о НИР, оформленный в соответствии с требованиями Технического задания (Приложение 1).
3.2. Заказчик в течение 10 (Десяти) рабочих дней со дня получения акта сдачи-приемки работ и отчетных документов обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки научно-исследовательских работ по факсу и почтой или мотивированный отказ от приемки работ.
3.3. В случае не обеспечения Заказчиком приемки результата выполненных работ в сроки, указанные в п. 3.2. Договора (отсутствие подписанного Заказчиком акта сдачи-приемки работ или мотивированного отказа), Исполнитель признается надлежащим образом исполнившим обязательства по настоящему Договору, результат НИР считается принятым Заказчиком в полном объеме и подлежащим оплате.
3.4. В случае мотивированного отказа Заказчика сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок, сроков их исполнения.
3.5. В случае досрочного выполнения работ Заказчик вправе досрочно принять и оплатить работы по договорной цене.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1. Заказчик и Исполнитель несут взаимную ответственность за нарушение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения одной из сторон обязательств, предусмотренных настоящим Договором, виновная сторона уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы невыполненных (неоплаченных) работ за каждый день просрочки до момента фактического исполнения обязательств.
4.3. При реорганизации юридического лица, выступающего в качестве Стороны по Договору, все его обязательства переходят к правопреемнику.
4.4. Все спорные вопросы и разногласия, возникшие между Сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются в соответствии с законодательством РФ.
4.5. По спорам, возникающим в процессе исполнения настоящего Договора, обязателен претензионный порядок урегулирования. Срок рассмотрения претензии – 30 (Тридцать) дней от даты получения.
4.6. В случае невозможности разрешения разногласий в претензионном порядке, они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Архангельской области.

5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием природных явлений, действий внешних объективных факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, за которые они не отвечают, и предотвратить неблагоприятное воздействие которых не имеют возможности.
5.2. При наступлении и прекращении обстоятельств непреодолимой силы сторона, для которой создалась невозможность исполнения ее обязательств по настоящему Договору, должна немедленно известить другую сторону и приложить подтверждающие документы.
5.3. Не уведомление или несвоевременное уведомление о наступлении (прекращении) форс-мажорных обстоятельств лишают данную сторону права ссылаться на эти обстоятельства и обязывают ее возместить другой стороне убытки, причиненные отсутствием своевременного извещения.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1.Условия соблюдения прав Сторон на результат научно-исследовательских работ:
6.1.1. Результат НИР является собственностью Заказчика.
6.1.2. Исполнитель не вправе использовать сведения, предоставленные ему Заказчиком, для любых других целей, кроме выполнения обязательств по настоящему Договору. Заказчик со своей стороны обязуется сохранять полную конфиденциальность о методах и способах реализации Исполнителем договорных обязательств.
6.1.3. Результат научно-исследовательских работ может использоваться Исполнителем в научных целях и публикациях только по согласованию с Заказчиком.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.1. Срок действия Договора: начало – с даты подписания сторонами Договора, окончание – «___» ___________ 20___ г., а в части взаиморасчетов – до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
7.2. Изменение и расторжение настоящего Договора возможны по соглашению Сторон, если иное не предусмотрено законом или настоящим Договором.
7.3. Настоящий Договор может быть расторгнут:
7.3.1. По требованию одной из Сторон, по решению суда в случае существенного нарушения условий Договора другой Стороной;
7.3.2.  В иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

8. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
8.1. Условия настоящего Договора считаются конфиденциальными и Стороны обязуются не разглашать его условия, как в течение срока его действия, так и в последующие 3 (три) года с момента прекращения его действия, за исключением разглашения его условий по обоснованным и законным требованиям лиц, указанных в п. 8.5 настоящего Договора.
8.2. По взаимному согласию Сторон в рамках данного Договора конфиденциальной признается информация, касающаяся предмета договора, размера и условий оплаты, а также иные получаемые Исполнителем и Заказчиком друг от друга в процессе исполнения договора сведения и документы, за исключением тех, которые без участия этих Сторон были или будут опубликованы или распространены в иной форме в официальных (служебных) источниках, либо стали или станут известны от третьих лиц без участия Сторон.
8.3. Исполнитель не должен без предварительного письменного согласия Заказчика использовать какие-либо конфиденциальные сведения, кроме как в целях реализации настоящего Договора.
8.4. Сторона, получающая конфиденциальную информацию, должна обеспечить защиту этой информации от несанкционированного использования, распространения и публикации.
8.5. Не считается разглашением условий настоящего Договора сообщение части его условий следственным, правоохранительным, судебным органам в рамках находящихся на рассмотрении дел, налоговым органам, а также иным органам, в соответствии с действующим законодательством РФ.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью Договора, и действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями Сторон.
9.2. В случае изменения цен при необходимости проведения дополнительных работ Исполнитель обязан в течение 7 (Семи) рабочих дней предупредить Заказчика. При этом Стороны решают вопрос об изменении договорной цены на основе дополнительного соглашения, либо прекращают действие Договора.
9.3 Исполнитель, своевременно не предупредивший Заказчика о необходимости превышения указанной в Договоре цены работы, обязан выполнить Договор, сохраняя право на оплату работы по договорной цене.
9.4. Заказчик вправе в любое время расторгнуть Договор в одностороннем порядке, предупредив об этом Исполнителя за 10 (Десять) дней в письменной форме, при условии оплаты Исполнителю фактически проведенных до момента отказа научно-исследовательских работ.
9.5. Стороны обязаны сообщать друг другу об изменении своего юридического адреса, номера телефона, телефакса в двухдневный срок после изменения реквизитов.
9.6. Документы, направленные по факсу, признаются имеющими юридическую силу и действительны до получения оригиналов.
9.7. Все вопросы, не предусмотренные настоящим Договором, регулируются действующим законодательством РФ.
9.8. Настоящий Договор составлен в 2-х одинаковых экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
9.9. К настоящему Договору прилагается и является неотъемлемой его частью:
- Техническое задание (Приложение 1);
- Соглашение о договорной цене (Приложение 2).

10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики Российской академии наук
Юридический адрес: 163000,  г. Архангельск,  набережная Северной Двины, д. 23
Фактический адрес: 163000, г. Архангельск,  ул. Садовая, д.3
ИНН/КПП: 2901110813/290101001.
ОГРН: 1032900004390.
ОКПО: 13404259.
ОКТМО: 11701000.
Получатель: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (ФГБУН ФИЦКИА РАН л/с 20246Ц07630)
р/сч. 40501810300002000002 Отделение Архангельск,  БИК 041117001
ОКВЭД 72.19
КБК 00000000000000000130

Директор ФГБУН ФИЦКИА РАН
________________ В.И. Павленко
МП
	ЗАКАЗЧИК:

________________
________________ /__________/
МП

Приложение № 1
к договору № _____ от «___» _______ 20____ г.

ИСПОЛНИТЕЛЬ					ЗАКАЗЧИК

Директор 						Руководитель
_______________________В.И. Павленко	              _________________________/ФИО/

М.П. 							М.П.
[bookmark: _GoBack]
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на проведение научно-исследовательских работ по теме:
«________________________________________________________________»

Заказчик: ______________________.
Исполнитель: ФГБУН ФИЦКИА РАН.

Цель работ:

Содержание работ:
1.
2.
3.
Основные требования к проведению работ
Исследования осуществляются по стандартным методикам, используемым в российских НИИ, в том числе с использованием Методики …………….

Перечень документации, предъявляемой по окончании работ:
По завершении работ, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель представляет Заказчику Отчёт о НИР: «__________________(Наименование отчета)», составленный в соответствии с действующими нормативными и методическими указаниями и условиями Договора, в 2-х экземплярах на бумажном носителе.

Сроки выполнения работ:
Начало: с даты подписания сторонами Договора, при условии получения полного комплекта исходных материалов.
Окончание: «___» _________.

ОТ ИСПОЛНИТЕЛЯ				ОТ ЗАКАЗЧИКА
Должность					Должность

_____________________ФИО			_____________________ФИО

Приложение № 2
к договору № _______ от «____» _____ 20___ г.

Соглашение о договорной цене

Мы, нижеподписавшиеся, Заказчик – ______________________________________________________, в лице _______________________________________, действующего на основании ____________, с одной стороны, и Исполнитель – Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Федеральный исследовательский центр комплексного изучения Арктики Российской академии наук (ФГБУН ФИЦКИА РАН), именуемое в дальнейшем Исполнитель, в лице директора д.э.н., профессора Павленко Владимира Ильича, действующего на основании Устава, с другой стороны, удостоверяем, что Сторонами достигнуто соглашение о величине договорной цены за выполнение научно-исследовательских работ  __________________________________, в сумме ___________ (Прописью), в том числе НДС 18% ____________ (Прописью).
Настоящий протокол является основанием для проведения взаимных расчетов и платежей между Заказчиком  и Исполнителем.

Заказчик:						Исполнитель:
								Директор ФГБУН ФИЦКИА РАН

____________________ И.О.Ф				____________________ В.И. Павленко
М.п.							М.п.